【問合せ】青森市経済部交流推進課 担当：主幹 細田、主事 澤田

TEL：017-734-5235 FAX：017-734-5146

令和 6年 11 月 8 日

青森市経済部交流推進課長

JICA海外協力隊員 帰国に伴う市長表敬訪問

独立行政法人 国際協力機構（JICA）が実施する国際協力事業において、青森市出身の JICA 海

外協力隊員が帰国挨拶及び活動報告のため下記のとおり市長を表敬訪問しますので、取材・報道

をお願いします。

日時

令和 6年 11 月 18 日（月）午前 10 時 30 分～10 時 45 分

場所

青森市役所本庁舎 2 階 庁議室

訪問者

JICA 海外協力隊員     工藤 竜也（くどう たつや）様

JICA 東北 所長      花立 大民（はなだて だいみん）様

JICA 東北 青森デスク    阿部 翔太（あべ しょうた）様

派遣期間

2022 年 10 月～2024 年 10 月

派遣先

ベトナム ゲアン省農業農村開発局

プロフィール等

別紙参照

様式a

書類a

このプロフィールは、以下の利用を目的としています。

（1）帰国後地方自治体表敬に際して表敬先に提供する情報として

（2）表敬が各報道機関によって取材される場合に報道機関に提供する情報として

（3）同席する関係者（ＯＢ会、育てる会）に提供する情報として

表敬先
都道府県

表敬先
市区町村

　※表敬訪問先都道府県、市区町村に関連する住所を記入してください。

フリガナ

氏  名

年　齢 性　別

現職参加
現職参加者
勤務先名称

受入国
 職　種(JOCV/NJV)
指導科目(SV/NSV)

派遣期間 訓練所

配属先

自己紹介

2.活動事例の紹介（成功例・失敗例）

住所 浪岡

JICAボランティアプロフィール

　国際協力機構　青年海外協力隊事務局

記入日：令和　6年10月　1日

青森県 青森市

クドウ　タツヤ

■　青年海外協力隊（JOCV) □　シニア海外ボランティア（SV)

□　日系社会青年ボランティア（NJV) □　日系社会シニアボランティア（NSV）

ゲアン省で生産されているOCOP(One Commune One Product)製品を日本市場へ参入させるた
めの調査、マーケティング、宣伝活動

・ベトナム日本商工会主催の「ハノイ日本祭り」へ地元情報誌と共同で出展しゲアン省をPR
・地元オレンジ農場で生産されている焼酎のラベルを共同で開発したが、飲食店への商品紹
介コンペティションでは、価格の安い大手メーカーの商品に敗北した

工藤　竜也

　　　　33才（記入日現在） 男　・　女

はい　・　いいえ JR東日本

ゲアン省農業農村開発局

ベトナム

1.活動概要

コミュニティ開発

2022年10月 ～2024年10月
（　2022年度　2次隊）

駒ヶ根・二本松・横浜
その他（　　　　　）

3.ボランティア経験を今後どのように活かすか

報道機関に公開を希望しない情報
（○をつけた情報は非公開希望）

1. 年齢　　　2．性別　　　3．現職参加者勤務先名称
4．自己紹介　5．住所（町・区・村名）

4.活動を通して思うボランティア事業の意義について

現職に復帰し、社内のグローバル化の推進や、国際事業に挑戦する機会があれば積極的に参
加したい。特に、東南アジアを中心とした事業には、ベトナムでの経験を必ず活かすことが
できると考えているため、この経験を社会の発展のために還元していきたい。

ボランティアとしての2年間の活動は、配属された組織の意思決定に関与できない歯痒さや、
社会的マイノリティとしての孤独を感じながら人間的に成長することができた。今後は協力
隊OBとして異文化理解等を通して、世界をより良くしていくために生きていきたい。